omnes abierint, inde copiosa aqua perfusa simplici tactentur tandi, donec
sal abeat totum, & aqua salsilaginem non resipiat: cum hoc cognoueris,
ahæno transferas rebus vnà maximè tingentibus, vt proniore ad colorandum
reddantur, qualis est cinnabaris, sanguis draconis, minium, hæmatites,
bolus armenus, rubricæ, coccus baphica, sandalum, brasile, eritrodani radices,
& iis similia, vel quæ huius vicem exhibeant, largè effuso limonum succo,
quem prius parato, & purgato, vel pennicillis, vel vitreis chymistarum
organis, coquito simul, dum aliquid habuerint humoris, sæpè rudicula, vel
cocleari vertendo, vt permisceantur, in vitreum deinde transferto vas, cum
reliquo succo, vt ipsius acrimonia soluatur, longo collo, lato alueo, vt promineat
foramen in medio, quod ferè pertingat mixturam, rectè permiscendo,
vas fimo condito, ac innouato, dum dissoluantur, quod huiusmodi
argumento percipere licet, dum guttatim oleum rubicundissimum emergere
conspicies in dies: vbi abundauerit vas inclinando oleum decapulatur, seruato,
& mixturam manibus tractabilem, & mollem accipe, manus autem
munire primo lardo, vel adipe aliquo oportet, nam inhærescens pertinaciter,
vix conuellitur. Tunc vas efformato, imagines, aut ramosissimum effinge,
primoque ruderatu deformatum calenti Soli expone, caueto, ne puluere,
ventoque infestentur, vel superficiem deturpent, vel phialis fimo condito,
seruato semper oleo perungendo, puniceum enim illum colorem conciliat,
ac paulatim lapidescens, in duritiem redit pristinam, & sonum, nitorem
induces expoliendo, vel leuiter læuigando, sic facile peculiari, natuæque
constitutioni restituemus.

Margaritas itidem confractas in vnam

conglobare.

CAPVT XV.

NEC Minus in margaritis adhibenda est diligentia, si maximè omnibus, & præcipuè mulieribus expetantur, vti luxus, vel deliciarum irritamenta, & collo magnitudine insignes, & semunciales lapillorum orbiculi, vti crotala gestentur, & adeò adulteratæ concinnam formam mentiuntur, vt tales indicus non mittat oceanus, nec quæ in conchis nascuntur proximis. Vt institutum autem opus exequamur, primo ne labe aliqua vel sordibus deturpentur, sic exaluminatos reddes: In sacculo, cum smiri, pumicis, sæpiæ ossis pulueribus iniiciantur, & ex aqua manibus tractentur, dum elotas, & politas cognoueris, resiccato, & in pollinem redigito, vti diximus, & dissoluantur, vel limonum succo, vel huiusmodi vapore surgenti, pendentes è vitrei vasis collo per diem, vel forti aqua, non vulgari tractabiles fiant: melius ergo sub fimo condito, quinis semper diebus innouando, dum solutas noueris, & pingue quoddam, vel oleum per humoris superficiem enatare videbis, optimè excipiatur, vel ventris foramine, vel argenteo cocleari: inde remollitum puluerem manibus sumptitabis, & tractando in orbes digere, vel vti pyra turbinata: sique tua non respondet ars, ex argento parato typos, vel alio metallo auratos: & si pertusas velis porci seta, vel argentea acu perforentur, seruata semper pinguedine perungendo, è filo pendentes tereti vase vitro claudito, & Soli exhibeto pauculis diebus vt assentur, ne latera contingent, vt à venti, pulueris, aliorumque iniuriis vindicemus, ne innubilentur, & variis obnoxium maculis margaritum reddant, cum duritiem contraxisse vides, ex milii, vel hordei pinsita farina pistorio opere in paneficio ducta, circumlita, & condita, furno coqui finito, vel palumbis margaritas commanducandas

præbeto, quibus purgata sint viscera, & ventriculum, vel ieuni
sint, vel iis alius sit subducta, vbi deglutierint, finito aliquantisper,
tum è ventre trahito, vel filo suspensos, vel interficio: Vel lacte focus
ebulliant, & preciosum habebis margaritum. Si ALITER placuerit:
Vbi succo, vel forti aqua sunt dissoluta, clara lauabis lympha vel distillata,
lotisque manibus, ne tractando sordescant & palleant, sic lacteo
fici succo, coclearum aqua, feruenti balneo distillata, aut oui albore glutinabis,
perforabis, & resiccare curabis, argentea lauando semper aqua,
& commiscendo. AQVAM argenti sic parabis: Forti aqua solutum
fatiscat purgatum argentum, leuibus prunis euolet aqua tertium relinquendo,
mox ab igne vas tractum dimittito, dein sub dio noctu relinques,
donec glaciet, & argentum in crystallini lapilli speciem reperias, ritè ablues
fontis aqua, vt lucidiores conspiciantur, quos vitreo condes vase, ac
putri fimo soluere finas, quo mergas factios vniones, & immorari finito,
& lucidos argenteo colore pellucenti reperies. EST artificium, quo
maculæ ab vnionibus abolentur, & inter multa facilè, & præstantissimum
reperi: Maio mense in lactucis rorem accipias sparsum, quo vniones immergeas
per diem, & perlinito, & fulgidum euadet margaritum, nec absque
ratione inuentum reor: rore enim nascuntur. Nam certo anni tempore
luxuriante conceptu sitiunt rorem, veluti maritum, cuius desiderio
hiant, & cum maxime lunares liquantur asperges, oscitatione quadam
hauriunt humorem cupitum, sic concipiunt, grauidæque fiunt, ac de
saginæ qualitate reddunt habitum vnionum, nam si purum fuerit, candicant
lapilli, si turbidum, pallore languent & rubescunt. ALII sunt adulteras
& decerpторias ementientes sic: Piscium oculos emundatos acri acetо
detinent dum mollescant, eosque effingunt, ac durescere sinunt, sed pallore
languent. Sic candore, leuore, magnitudine, pleniori orbe, & pondere
vniones insignes habebis.

Crystalli, & vitri operationes, quibus in adulterandis gemmis vtimur.

CAPVT XVI.

IAM Ad preciosorum lapidum compositiones est accedendum,
de quibus prisca non parum laudatur ætas: nec
fraus est (inquit Plinius) vitæ lucrosior. & sic æris desiderium
luxuriæ facem excitauit, vt sæpe horum censores optimi
haud fuerint tuti. Vitro, aliqui crystallo, aliisque rebus
parant, decenti quadam prærogatiua, vt naturales videantur.

Nos quibus imitari possint recenseamus. Nunc aliqua præmittamus,
quæ iis sunt necessaria, & primò

Crystallus ut fusilis fiat,

Docebimus, nec parum aliquibus impedimentum erit liquefactionis mora,
nec illud efformare poterimus, quod cordi fuerit: sic tamen id aggrederis:
Crystallum terito, & incernicolo in tenuissimum puluerem subcernito, cum
tartari salis medietate ex aqua orbiculos effingas, & crudo fictili validissimo
fornacis igne tota candeat nocte, nec liquescat, apto deinde vase colliquetur,
sed omnibus longè sordibus: si enim foetulentus fortasse fuerit arguitur,
& dolus detegitur, sed inoffensa interniteat perspicuitate. quod si salis plusculum
suggeratur, celerius liquefit. Sal iam patuit. Assolent multi crystallum
præparare ALITER, vt facilius liquetur sic, & operi aptior est: Ferreum
cocleare capiunt magnum, luto muniunt, & infractas crystalli partes

igni committunt, dum illæ incandescant, inde tartari oleo restingunt, id multoties innouant, & æreo mortario terunt, vt facilius puluis colliquetur.
Fit etiam num pro adulterandis gemmis

Vitrum fictitium,

Et illud ex oui albumine parant, quod alii ex harena fluuiorum quorundam, & herbarum cineribus conficiunt, sic efficies: Multa ouorum albumina simul exagitabis, iis vesicam impleas, inde in ollam aquæ plenam feruentis immittas, ac diu coqui finas, detrahe, & per multos dies resiccari curabis, loco tamen non puluerulento, nam non relucens vituperatur, & sic lapidescet, vt in vitri duritiem transeat: Si autem coloratum reddere quæsieris, coloratis aquis ebullire finas, si topazion, aqua croco in ea dissoluto, si pyropum, brasiliis rasura, sic alias tingito. At si vitri pondus, vel gemmæ non explent, ponderosos immisceto colores, vti cinnabarim, argenti viui vbertate non leuem, sic vitri pondus imitabimur, non tamen duricie tam robustissima, vt sculpturis pertinaciter resistat, nec radi abnuat lima.

Quomodo diuersis modis Gemmae adulterentur.

CAPVT XVII.

ANTEQVAM Sua cuique assignentur gemmarum
compositio, quædam eorum placuit apponere experimenta,
vt hinc quisque assequi liceat, quicquid ad eas fucandas,
& adulterandas attinet: ex vnoquoque enim horum
alia componendi datur methodus, vt vnius exemplo in
omnibus vtantur, & periculum naturæ sumant. Quarum

prima se offert

Hyacinthus,

Nec à vero multum aberrabit, & huiusmodi semper meminisse oportebit:
Fictili olla, & dura plumbum immittatur; ac vitrarium fornacis igne
accommodetur, immoreturque per mensem, & dimidium, sic vitrum &
hyacinthinum colorem imitabitur naturalem, multumque gloriaberis, nec factitia
dignoscitur, locoque inter has habetur principe. Si autem

Carbunculus,

Vel quem vocant Rubinum, placuerit, sic mentieris ludi gratia: friabiles
enim sunt, multumque cædunt, & in particulas dissiliunt: Tritum auripigmentum
in rotundam immittes phialam, & igni accommodato, eiusque vasis
collo reperies optimos, & colore flagrantissimos, multumque suffunduntur
cocci rubore, rutilos emittentes ex sese radios. Sic vero

Succinum

Imitaberis, si mastichen in olla liquidam per colum traieceris, vt sordibus
expurgetur, & lucidior interniteat, parum deinde radicis curcumæ dictæ cum
ea remisceto, & imagines efformato: Sic si in crystallum liquefactum tartarum
vini albi crudum immittitur, & in vas ore circumlito per naturalem diem
igni detineatur. Sic quoque fiant omnes

Gemmae fictitiæ.

Primo crystallum, berillos, vel lapides alios ignobiores rotis lœuigant,
lateribus æqualiter quadris, vel quam quærunt inducunt formam, inde tincturam
parant, smaragdum ærugine, carbunculum cinnabari & brassile, saphyrum
cyano, chrysolitum auro intermixto auripigmento: ne tamen perspicuitatem
arceant, iis mastiches lachrimam, vel gummi tingunt, & gemmam
hinc inde diuisam lento igni super laminam accommodant, talique inficiunt,
& ceu glutinum quoddam vnit, & sic tenaciter adcorporantur, vt dimoueri

non possint, quod si meracius rubent, aquam, si dilutius colore
addunt, & ad decorem proficit, subtus autem bractearum quadrulas accommodant;
cumque anulo insignita est, in orarum extremis coloris tinctura
non deprehenditur, quo omnes arguuntur, nec aliquibus fucum subolent.
Varioque huius colore mirè variatur gemmæ color. At si placeat

Saphyrum in adamantem uertere:

Saphyrum eum inuenito dilutioris coloris, vt ferè albedinem retineat, in
ferri elimata scobe fusorio in vase obruito, ac validissimo igne vbi excanduerit,
ne tamen colliquetur visere ne parcas, ne plus, quam deceat igni
detineatur, vbi perfectum recepisse colorem, ac de adamante multum fuerit
mutuatus, detrahe, & in vsum transferto. Albus autem

Sardonix,

Quem alii cameum vocant, si cordi fuerit, imitarique eum vis, cape modum:
Conchas terito multas, paruas illas, quibus mulieres facies fucant, & expoliunt
ornamenti causa, & limonum purgato succo impones, ac dies decem
fimo obruito, & lotam mixturam oui albore porphyrite teres, & quam vis
imaginem effingito, & resiccari curato, eam quoque anulo insignire poteris,
vti libuerit.

Gemmarum compositiones aliquae.

CAPVT XVIII.

GEMMARVM Compositiones aliquas apponemus,
quales plerisque locis factitantur, si earum aliquando
egens fueris. Nunc primo quomodo fingatur

Adamas

Docere lubet: Primum optimum parabis crystallum, ac
olla vitreriorum fornaci per noctem inditur, in aquam
restingue, tum minutissime commolito & erito, & cum tartari sale remisceto,
& ex aqua pilulas digerito, per noctem feruentissimo immorentur igni
candentes, ne tamen colliquentur, inde detrahe, & in aliud contumacius igni
vas dimittantur, binisque immorentur diebus, & optimum habebis.

Nec minus

Smaragdus

Effingitur: si tali eum parabis opere: Aes optimum fornaci tres dies comburitur,
detrahe, & pila contundatur, & succernitur, vase alio iterum fornaci
imponitur: igni vero imbecilliori, per quatuor immoretur dies cum duplo
arenæ ex qua vitrum conficitur, duro vase remissori igni detineatur per diei
medietatem, & crassius virentem reperies, visu iucundissimum, vt suauitate
oculos alliciat. Fiat nec dissimili industria

Saphyrus,

Facilisque talis est tinctura: Si vitri puluis cum cœrulea terra illa, quam
figuli zapharum vocant, portionis semisse mixtus, fornaci inditur, & triduo
requiescere pateris vase forti, perficitur. At carbunculi speciem, quæ græcis

Pyropus,

Nobis Rubinus dicitur, & magis fusti, quæ granatæ dicuntur, sic efficimus,
& vt purpuream emicet alacritatem, aut meraciore suffunditur cocceo
rubore per omnem intimam sui partem, & si puram feceris, inoffensam
admittit perspicuitatem: Crystallum fusorio in vase forti ad colliquefaciendum
fornaci imponimus, cui minii parum addimus, & per diem
immorari finimus, postera die detrahe, & refrigerari finito, tunc pila
tundatur, & cribro excutiatur, quibus quam minimum in calcem redacti

æri addimus, igni iterum imponimus, & in colliquatum huius pulueris parum addimus. Igni fusum stannum triduo detineatur, & croceum quod pessum ierit, ne amplius eluuies illa innatet, remisceto, & per naturalem diem ferro versato, & nunquam cessa, quin verses, quoisque refixerit, sic languidius, & liuidius omnes rutilabunt; vti libuerit. Ipse tamen

Topazion

Si vis componere: Arenam sumito, quam diximus, & cum sui quadruplo combustum immisceas stannum, & testaceo duro vase lento fornacium igni adhibe, & per diem igni detineatur indesinenter: valde enim arena fusibilis est. At

Chrysolitus

Sic fiet: In colliquatum crystallum sexcuplum ferri steroris, vel recrementi permisceas, & pertinacior igni vas triduo crucietur. Sic quoque

Prasius

Mentitur: Crystallus colliquetur, cui duodecima immisceatur ferri, & æris in calcem bis redacti pars, per artificiale diem igni ferrea rudicula permisceto sine intermissione, & smaragdo eueniet similis, si dilutioris peroptas coloris, sextum immisceas plumbi calcis, & stanni, post versato, & igni per naturalem diem relinquito, mox ab igne amotum vas, vbi refixerit, prasium dabit. Sic

Calcedonius

Eueniet: Cum igni ad colliquefaciendum crystallum immittes, argenti calcis parum remisceto, per diem fornaci immorari finito, sic pars internitebit, pars autem innubilabitur, & hebes erit. Lapis autem

Cyanus

Si effingi velit: In liquefactum crystallum terræ illius pusillum immittas, quam in saphyro diximus, ritè ferrea rudicula permiscendo, dum combibat, & per

diem relinquatur, paria deinde argenti calcis pondera remisceto, per consimile
tempus igni detinendo. Si vis lapidem, quem vocant vulgo

Smaltum,

Et album, sic fiat: Plumbi cinis cum crystallini pulueris duplo permisceatur,
in pilulas conglobato, & per noctem lento imponas igni, præcaue
tamen ne res inhæreat vasi, ferrea spatha permisceto, & colligationis ignem
auge, & fiet. SI hinc interniteat, hinc vero albescat vis è dicta terra cum
vitri duplo, ex aqua globulos effingito, ac per noctem reciprocationis
igni apto vase liquetur, rude aliquando ferrea permiscendo, sic translucidæ
partes, & hebetes paruo eius orbiculo deprehenduntur.

SI vis autem viride, quo solent parietes incrustari: Vbi
album effeceris, cum terræ cæruleæ illius misceas,
& colliquetur, rude ferrea versato per noctem, & fiet.

Horum exemplo reliquos tuo marte effingere poteris,
vt si iaspidem, antiqui lateris puluere, si lacteo
colore calce, & gypso. Omnes hæ tamen
gemmæ si languidius micant, vel nube aliqua
circunfunduntur, angulis atterantur
pluribus, vt nubilus color angulorum

repercussu excitetur, & ad nitelam
incendant pinguorem. Hæc

de chymicis, & de adulteratione

gemmarum visa

sunt: superest de speculis,

& de gemmarum

inscalpturis,

quod proximo

libro

faciendum

erit.

FINIS TERTII LIBRI.

libro IV

1558

"**MAGIAE NATURALIS**"

IOANNIS BAPTISTAE
PORTAE NEAPOLITANI
MAGIAE NATVRALIS
LIBER QVARTVS.

PROOEMIVM.

VNIVERSVM Tunc hoc negotium me absoluisse
reor, cum experimenta Catoptrica quædam, quæ supersunt,
enarraueto: satis enim, vt censeo, attingimus
Chymica, vt eorum aliqua rudibus innotescere possint
principia, nunc ea docere satis præsens exigebat locus.
Est enim quædam Geometriæ pars, quæ optikè++, id est perspectiuæ
appellatur, ad oculos pertinens: multa enim huiusmodi demiranda
facit experimenta, vt imaginem nunc extra porrigat, nunc nihil imaginet,
nunc aliorum transsata imagines faciat. Item quoque rectius speculum
inspectando pedes sursum, caput deorsum videntur, & cætera, vti latius in
sequentibus perspiciuntur. Id tamen scito, quod si diuersitatem aliquam
es effecturus, à plano recedas, & semper à vero diuersum spectabis. Reddere

tamen eorum causas, alienum puto, cum disciplina ea affatim satisfaciat:
multique eas reddiderint: quas qui præoptarit, consulat Archimedem
Syracusanum, Euclidis Opticam, & Catoptricam, Ptolemæum, Vitellionem
& reliquos, quorum multa desumemus, multaque denuò excogitata
adiiciemus: vt hinc quisque possit in infinitum ea propagare; vt in omnibus
euenit experienciis. Postremò quomodo ipsa formentur specula, ac
poliantur, vti commodè à nobis fieri poterit, pertractabimus. Post autem
speculares apparitiones, ne quid omisisse videatur, vel aliquid nostris historiis
desiderari possit, de physicis ligaturis, vel colli suspensionibus, de gemmis,
deque figuris eis insculpendis, & earum virtutibus exponemus: ne autem
legentium animos nimia sermonis prolixitate diutius immoremur,
consultis fuerit ad eorum operationes accedere.

Quomodo interdiu astra contueri liceat.

CAPVT I.

OMNIBVS Iam est planum, exiguum lumen potiori,
viuidiorique propinquum eunescere. Si facem vel flammam
aliquam luculento apposueris Soli, dissipatur lumen,
& marcescit, delitescunt interdiu stellæ Solis fulgore nimio, cum æque
diu noctuque splendeant: eas igitur intuituri, remedio non fuerint destituti.
Die magno Solis defectu, cum lumine orbatur, & profunda tegitur caligine
terra, nec oculi offenduntur luce, sideribus coelum disseminatum conspicitur:
quod suis accidisse temporibus Thucidides memoriæ mandauit, nostroque
sæpe patuit ævo, nec oculi solum vehementi caligant luce, sed offenduntur,

vti de Xenophontis militibus legitur, & de Dionysio Siciliæ tyranno,
qui splendidissima luce carceribus terris obductos occoecabat: cum
enim oculorum acies obsistere Soli nequeat, nec ferat, habebatur illico: quique
fuerint aliqua conspecturi, ad cilia manus obtendunt, vel propugnaculum
aliud. Hinc auspicamur, qui ea conspicere affectabit, vti è Galeno,
& Philopono docetur: In præaltum descendat puteum, vel huiusmodi simile,
vt per tenebras multumque interuallum coelum contueatur serenum, vtique
nec obiectum nebulis, inconniuentibus oculis, & sine nictatione clara
intueatur astra, & lucentia. Plurimæ enim ibi tenebræ (noctis instar) visum
congregant, nec à lumine superfuso dissipari sinunt: non id tamen periclitaberis
Sole meridianum occupante: magno enim impedieris lumine: & si profundius
descendes, clarius conspicies, & celerius, sin minus, obscurius, &
tardius. Sic profundo, coecoque aliquis demersus antro in Sole candelam
ardescere conspiciet, quod tamen splendidissimæ lucis occursu repentino
non euenit: quia à maiori Solis vetatur lumine. Sic quam plurimos haud
minimæ authoritatis viros hallucinatos reperi, vti sæpe legisse, & audiuisse
memini, si diu astra conspectari nequeunt, tali ea contemplari aggrediuntur
artificio: Speculo aquæ immerso in meridie coelo stellas se contueri fixas
credunt, ostenduntque. Perpendiculares enim Solis radii, in aquæ superficiem
incidentes, speculum oblique feriunt, & ex eiusmet superficie ad
spectantis oculos bene locatos intorquentur, Solisque repræsentant figuram,
at radii oblique aquam percutientes, inde refracti speculum & visum
feriunt, videbitur eiusdem figuræ, & minor, propter densioris medii refractionem,
astrumque videre putabis, Solis corpus insequens, quod patet in
Opticis. Ideo Stilbon illud putant multi, cum parum à Solis corpore recedat,
eumque semper consequi conspiciunt: Canicula aliqui fidus, & æstiuis
ideo diebus visere properant: quod si minus demonstrationi fidem adhibes,
sed experientiæ, sensuque magis credis: verum illius in æquinoctiali

requirito interuallum, nec eandem semper reperies distantiam, vt nunc remotiora,
nunc verò propinquiora sidera videantur: quod speculo eandem semper
distantiam monstrat, si æque apposueris: non tamen inficiar tali ope
non modo orientem, occidentemque Solem, sed meridianum occupantem
liberius nos posse contueri, præterea luminarium defectus: cum enim oculi
imbecilli, cominus Solem conspicere non sustineant, nimio lucis splendore,
sic clara luce, robore nullo, ac disci cernes similitudine, nec minus nigro
panno, vel papyro, paruo foramine peruo.

Quomodo in tenebris ea conspicias, quae foris à Sole illustrantur, & cum suis coloribus.

CAPVT II.

SI Quis id videre affectarit, fenestras omnes claudat oportet,
proderitque si spiramenta quoque obturentur: ne
lumen aliquod intro irrumpens, omne destruat: vnam
tantum terebrato: ac foramen rotundæ pyramidis formam
habeat. cuius basis Solem, conus verò cubiculum aspiciat,
è regione parietes albos, vel linteis, & papyro tectos
oppones. Sic à Sole illustrata omnia, & deambulantes per plateas vti
antipodes spectabis, quæque dextra sinistra, commutataque omnia videbuntur,
& quo longius à foramine distabunt, tanto maiorem sibi adsciscunt
formam, & si papyrum, vel tabulam appropinquabis, ea visuntur minora.
Aliquantisper tamen immorando, non enim illicò simulachra apparebunt:

Quia simile validum maximam cum sensu nonnunquam efficit sensationem, talemque inuehit affectionem, vt non solum cum sensus agunt, sensoriis insint eaque lacescant, sed etiam cum ex operibus discessere, diutius immorentur: quod liquidè potest perspici; nam per Solem deambulantes, si ad tenebras conuertimur, comitatur nos affectio ea, vt nil vel ægerrimè cernamus, cum adhuc in oculis seruetur affectio ipsa à lumine facta, inde paulatim euanescente, clarè in tenebris aspicimus. Nunc autem enunciabo, quod adhuc semper tacui, & tacendum putau. vti

Omnia cum suis coloribus

Videre si quæritur: E regione speculum apponito, non quod disagregando dissipet, sed colligendo vniat, tam accedendo remouendoque, quo usque ad suam veræ imaginis quantitatem cognoueris, debita centri appropinquatione, & si attentius perpenderis inspectator, vultus, gestus, motus, hominumque cognosces vestes, coelum nubibus dispersum, cyaneo colore, & volantes volucres: quod si ad verum peruerteris, non parum lætaberis, mirumque cognosces, obuersa omnia, quia centro speculi vicina sunt: si enim extra centrum elongabis, maiora erecta, vti sunt, conspicies. Vt clarius appareat: feriat Sol vultus, sin minus, speculum dirigendo Solis reflexione iaculetur, vt insigni fulgore illustretur, debita tamen distantia, tandiu situm variando, dum verum te assecutum esse cognosces. Hinc philosophis & medicis patet, quo fiat in oculis visus loco, ac intromittendi dirimitur quæstio sic agitata, nec alio præstantius vtrunque artificio demonstrari poterat: intromittitur enim idolum per pupillam fenestræ instar, vicemque obtinet speculi parua magnæ spheræ portio, vltimo locata oculi: quod si quis distantiam mensurauerit, centri loco fiet visus. quod scio ingeniosis maximè placitum. Hinc euenit, vt

Quisque picturæ ignarus, rei alicuius effigiem stylo describere possit,

Dummodo solum colores assimilare discat, hoc in subiectam tabulam vel

solidiusculam papyrum imagine repercussa: erit enim perito facillimum:
si Sol defecerit, id alio imitaberis lumine: pleraque alia eueniunt, & cognosces,
quam vt enarrare possimus, præcipuè si diligens inspector pertractauerit.
ET hinc rei conscientia quispiam occultè narrandi auspicari poterit principia,
& quæ voluerit, & remotè carceribus occluso, nec leues poterunt imaginari
technæ, distantiam speculi emendabis magnitudine. sat habes: qui
se id fecisse iactarunt, non nisi meras nugas protulerunt, nec aliquibus adhuc
inuentum putarim.

Iris quomodo uideri possit.

CAPVT III.

MVLTIS Id euenire poterit modis, commodius tamen
è crystallo paretur, vel ex Iride quoque gemma, sexangula
crystallo simili, quam sic maiores appellauere, cum
Solis subdita radiis, summa tecti laquearia subiectumque
planum tremula verberet umbra, iridique colores similes
ostendat. Sic enim nascitur hexagona, sin minus arte paretur
trigona, longitudine dodrantali, latitudine duorum digitorum, inde
rota expoliatur, & concinnetur. Cum ergo iridem videre quæsieris: crystallinum,
vel vitreum prisma manibus sumes, & in longitudine oculis accommodabis,
si per infernam superficiem intueberis, omnia diuersè colorata è
puniceo, viridi, xantho, & cœruleo: item si ad supernam superficiem oculos
flexeris, permutatur colorum situs, cum permutentur perpendiculares,
& hoc clarior Solis luce, nec contemnendum rei specimen erit, si hortos inspexeris
vndeque tapetis sparsos, floribus, & corollis ornatos, & ambulantes

homines, vti angeli visuntur, vestium simbria iisdem coloribus redimita,
si secundum latitudinem oculis accommodabitur, in latum colores videbis:
si supra, vel sub oculos inuertes, inuersa & erecta absque coloribus vides,
spectans vero quaternis inspicietur oculis, omnia tamen inflexa ob oculorum
conuexitatem, aliquam inde cera superficiem opacando, & sæpe per oculos
resoluendo ea videt, qua potius sunt fastidentis, quam voluptuosæ narrationis
pertractare. IDEM quoque sic videre possumus: Si in peluim aquæ
plena speculum immergatur, diligens intuitur in parietum marginibus
iridis colores generatos reperiet: & pulchriores. ALITER vitreum
vas, vel pellucidum aliquod rotundum, foris aqua perfusum Soli oppones:
radiis enim Solis ictum, rutilo aeris repercussu in subiecto plano coelestis
arcus speciem imitabitur, per varias Solis inflexiones. SIC Soli aquam
obiiciendo stillatim, è regione nigra in superficie dissultans Iris spectabitur,
vt sæpe remigantibus euenit, aquarum motu, idem quoque euenire conspicitur
circa lucernas Austro flante, & maxime humidos oculos habentibus.

Quomodo res multiplicata videri possit.

CAPVT III.

INTER Ludos qui circunferuntur, non parum iucunditatis
est specillum; instrumentum vitreum illud, quod
oculis apponimus, vt commodius aliquid intueamur, neque
enim ex his, quæ oculos fallunt, potior reperiri poterit
via, quæ in medio, eo .n. permuto, permutantur omnia,
illud ergo, è solidiori vitro, maiorique crassitie paretur,

vt aptius in facies rota verti possit, in plures ergo facies, & angulos accommodetur,
quibus aliquid numerare volumus: in eorum tamen medio anguli
metam habeant, & oculorum congruat aciei, vt disgregetur visus, ne verum
conspice possit. è pluribus ergo superficiebus iam paratis, oculis apponi, &
si alicuius faciem vicinius intuebimur, Argum vel oculatum totum, si nasum,
non nisi nasum, sic manus digitos, & brachia, vt non hominem, sed
poetis fictum Briareum, si nummum videre contingit, multos non unum
conspicies, vt nec manibus tangi valeat, sed tangentem sæpe ludat:
meliusque fuerit cum eo dare, quam accipere; si in trireme longius intuearis,
armata videbitur classis. si ambulantem militem, exercitus agmine facto incedens,
fitque vt res geminari videatur, & duplices cernas hominum facies,
binaque corpora: & hinc fiunt diuersi conspiciendi modi, vt res vna, alia
videatur, quæ omnia quærentibus & explorantibus patefiunt.

**Speculis planis vt caput deorsum, pedes sursum
videantur.**

CAPVT V.

SI Quis planis speculis, sursum pedes, caput verò deorsum
spectare conspiciet (quanquam id representandi proprium
concauis speculis sit) planis tamen sic efficere conabimur:
Specula plana bina secundum eorum longitudinem
collocabis, vt simul hæreant, ne hinc inde agiliter
dimoueri possint, rectumque efficiant angulum: vbi ritè
paratum fuerit, secundum longitudinis cohærentiam faciei opponatur, vt

in vno media, in alio reliqua videatur facies, tunc speculo leuo, vel dextro
inclinabis latere rectius inspectando, & caput intorqueri videbitur, cum
secundum eorum latitudinem faciem dissecabunt, fiet imago huiusmodi, vt
caput infra, pedes verò supra locati videantur, quod si amplum fuerit, totus
spectabitur inuersus homo. id autem mutua, & multiplici euenit reflexione:
ex vno enim in aliud resilit, vt obtortum videatur.

Speculum è planis, in quo vnius rei imagines plures appareant.

CAPVT VI.

SPECVLVM Autem è planis compactum, cui si
vna res demonstrabitur, plura illius det simulachra,
prudens inuenit vetustas, vt è Ptolemæi scriptis percipitur:
cuius talis est compositio: Plana tabula vel loco,
quo tale erectum quæris, hemicyclus disponatur,
& hunc secundum imaginum numerum æquè diuidas
punctis, iis cordas subtendas, & absides abscindantur:
inde similis latitudinis paralelogramma erigas plana specula, & altitudinis
eiusdem, firmiter glutinentur, & accommodentur ne conuelli possint, secundum
longitudinem adiuncta, & super planam superficiem erecta. postremo
spectantis oculos circuli locetur centro, vt vniiformem ad omnia visum habeat, singulis
singulas spectabit facies, & in circulum dispositas, vti in choreis sæpè visitur, vel
theatrali spectaculo: Ideo ab eis Theatricum, vel Theatrale dicitur: è centro .n.
faccientes lineæ perpendiculares omnes, super eorum superficiem incidunt, in se ipsas ergo

reflectuntur, sic oculo imagines afferunt, depromens vnaque suam, sic deuoluendo,
diuerseque situm euariando, varios & diuersos monstrat simulachrorum situs.

Speculum multiuidum construere.

CAPVT VII.

SPECVLVM Construitur, quod polythaton, id est multorum
visibilium dicitur, illud .n. aperiendo & claudendo solius digitii
viginti, & plura demonstat simulachra, sic igitur id parabis:
Aerea duo specula, vel crystallina rectangula super basim
eandem erigantur, sintque in hemiola proportione, vel alia,
& secundum longitudinis latus vnum simul colligentur, vt libri
istar aptè claudi, & aperiri possint, & anguli diuersentur, qualia Venetiis factitari
solent: faciem .n. vnam obiiciens, in vtroque plura cernes ora, & hoc quanto arcticlauseris
minorique fuerint angulo, aperiendo aut minuentur, & obtusiori cernes angulo
pauciora conspicientur numero. Sic digitur ondens non nisi digitos cernes, dextra
insuper dextra, & sinistra sinistra conuisuntur, qd speculis contrarium est, mutuaque
id accedit reflexione, & pulsatione, vnde imaginum vicissitudo euenit.

Speculum è planis componere, in quo imago vna
veniens, in altero recedens conspiciatur.

CAPVT VIII.

AT Speculum, in quo imago vna veniens in altero recedens
conspiciatur, è planis componere sic facile poteris:
Plana duo sumes specula, quorum longitudo latitudini
dupla, vel sesquialtera erit, & id commoditatis gratia; nil
enim eorum refert proportio: sint tamen longitudinis eiusdem
& paria, & super stylum inuicem inclinata vniantur,
eriganturque super planum aliquod perpendiculariter, vnde super
mobile latus fixa moueantur specula, non dubium sanè est, quin & in vno accedi,
& regredi in altero inspicias: & quanto hæc appropinquabitur, elongabitur
illa tanto, vt simul in hoc veniens, in altero discedens videatur.

Speculis planis, vt ea cernantur, quae longe, &
alienis in locis geruntur.

CAPVT IX.

SIC Sanè poterit quis occultè, & sine suspicione ea intueri,
quæ longè & alienis in locis tutò geruntur: quod aliter
fieri non posset: sedulus tamen esto in speculorum situ:
Statuatur in domicilio locus, vel alibi, quo aliquid spectare
libeat, & è fenestræ, vel foraminis regione speculum
accommodeatur, quod faciem spectet tuam, & bene erectum
si fuerit opus, vel parietibus figatur, vndique mouendo & inclinando, quo usque
quæsitum imaginet locum, quod oculos admouendo, & accedendo assequeris: & si

arduum fuerit, Dioptra vel alio instrumento minimè falles, & super lineam perpendiculariter erigatur, angulum secantem, & reflexionis & incidentiæ linearum, & ea intueberis, quæ loco in illo geruntur, & clarè. sic & in diuersis eueniet locis. HINC euenit, quod si vno minus fuerit commodum speculo, idem pluribus spectare poteris: vel si distantia nimia visile deperdatur, vel parietibus & montibus interiectis dirimatur: Speculum super accommodabis, ex alterius regione super lineam erectam, quæ angulum diuidat rectum: sin aliter, neutiquam id eueniet, & locum conspicies optatum, vnum enim in aliud imaginem remittens, per decem, & multis elisa imago, oculo euolat, eaque cernes, quæ primum offenderint, dum imago per rectas profertur lineas, nec locorum, vel parietum anfractu cohibetur visile: facilisque fuerit constructio: Sic sæpè simulachra transferre consueuit. At si ALITER fastigiosum aliquod, vel erectum spectare quæsieris, quod neutiquam visus cernere possit: Secundum longitudinem bina adiunges specula, vti diximus, & ligno, vel parietis culmine firmetur alterum, vt promineat, & rem habeat obiectam, reliquum vero funi, vt aptè dimoueri possit, qn libuerit, & cum primo nunc obtusum, nunc acutum causet angulum, vti vsus expostularit, dum visæ rei linea secundi speculi medio visui refringatur, & incidentiæ & reflexionis pares sint anguli, & si alta videre quæris, erige; si infirma; deprime, donec refringatur visui. tum demum spectabitur: si manibus alterum habebis, inspecto illo facilius eueniet.

**Speculum quomodo constituatur, vt nil imaginet,
nisi quae volueris.**

CAPVT X.

CONSTITVITVR Sic quoque speculum, vt eo
inspecto aliquis imagine non visa sua, alienam videat rei
speciem, nec vndique circumspectam: Planum speculum
in pariete firmabis, super planum perpendiculariter erectum,
& sub notam anguli portionem capite inclinetur,
è regione cuius parietem scindas, sub certam picturæ, vel
idoli alicuius quantitatem: eamque ei apponas secundum portionis quantitatem,
ac operias, vt spectantem lateat, & res mirabilior videbitur, nec
ad illud accedere possit. speculum constituto loco imaginem refringet, vt
visu, & visibili per speculum ictus fiat reciprocus, & ibi locetur oculus, quem
locum reperies, vt superius docui. Incedens ergo inspector, nec sui imaginem,
nec quicquam cernet vnquam, cum ei opponitur, & ad statutum
peruenerit locum, picturæ, vel alterius rei simulachrum cernet, quod nec
alibi spectare valet.

Speculum è planis quomodo constituatur, quo
imaginem in aere volitantem aspicias.

CAPVT XI.

NEC Erit minoris constructionis, & voluptatis speculum
illud è planis compositum, quod humi iacens, homines
volitantes ostendit, nec sine miraculo intueberis. Si quis
id assequi velit, facilis sic erit constructio: Bina iungantur

ligna, vt gnomonis figuram imitentur, & fixa vndequeaque
constituant angulum, vt orthogonii trianguli, & isocelis
figuram habeant, firmetur: inde in unoquoque pede speculum magnum
vnum æquè sibi è regione aduersans, & æquè ab angulo distans, prosternatur
eorum alterum, iaceatque, quorum medio locetur spectator è terra eleuatus
aliquantulum, vt facilius calcanei formam accedendo, & recedendo cernat,
illicò enim cernes, si in recta linea te constituas angulum illum secante,
fitque orizonti æquidistans. Sic imaginans speculum illud in aliud transuerberat,
quod spectat intuitor, manus, & pedes agitat, & iactet, vt volantes
plumigeræ solent, sic videbit suam imaginem in altero volitatem, vt semper
moueatur, dummodo è reflexionis loco non facessat, nam vetaretur.

Speculo cylindrico conuexo quis intuens, alterius rei pensilem imaginem in aere videat.

CAPVT XII.

HABET Et columnare speculum conuexum, vel eius
hemicylindrum (quod parum referre arbitror) talem situm
in domicilio, vel loco alio constitutum, vt clarè rei
simulachrum in aere non sine miraculo pendulum imaginet.
quod si videre affectabis: sic parabis: Cylindricum
segmentum, media domo supra tabulam, vel tripodem
erectum firmetur, vt perpendiculariter solum feriat, inde è foramine aliquo,
vel rimula, à speculo aliquantulum distanti oculus collocetur, & sit fixus

ne hinc inde moueri possit: è speculi deinde regione rumpatur paries, ac fenestræ instar accommodetur, pyramidis formam habeat, intus conus, foris vero basis existat, vti fieri solet, vbi pictura, vel imago aliqua collocetur, vt oculo spectari possit, sed à superficie columnaris speculi reflectatur; vt pictura illa extra collocata, quæ ex oculi foramine videri non potest, in aere pensilis videatur; quod non sine admiratione intuebitur. efficit id quoque speculum pyramidale conuexum, si sic accommodabis, vt eandem referat imaginem. Fit quoque eo modo, quem inferius explorabimus.

Sphaerico concavo vt pensilis quoque imago uideri possit.

CAPVT XIII.

POTEST Et facilius eiusdem rei imago reflexa in aere videri, quam conuexo cylindrico, & clarus concavo eueniet speculo sphærali, mirabilius tamen in eius segmento, à speculo enim longe videbitur, cum in sphæræ centro appareat: Illud obscuro aliquo constitues loco, & vbi aliquantulum ab eo distabis, inuersum cernes caput, tu fixis oculis, & inconniuentibus centrum aspicias, donec ad tuas deuenerit acies vltra speculum in aere reflexa species, semota penitus, dummodo oculares radii per speculi centrum acti, spectrum simulachrumque in speculo quoque videas, inde vicinus visum appropinquando maior sit, vt manibus tangi videatur. Quod si magna fuerit speculi portio, non est, qui non miretur: nam

si proprius accedet, ab imagine terretur, & videbitur nasus naso obuiare, & disrumpi, si quis verò stricto mucrone invaserit, videbitur ab altero inuadi, manus perfodi, vt retro manus agat, & si quis dum aliquis inspexerit pugnum retro demonstrauerit, videbitur & inspector colapho affici, vt timeat, faciem retorqueat, & inclinet. Vt tandem facilius centrum noscas, hac vtere norma, ne ad Mathematica diuertaris: Pagina vel cera portionis arcum capias, & vtrinque cordam inducas, & perpendiculariter bifariam secato, & in concursantibus lineis, vel semidiametris necessariò centrum reperies, quod in concauis omnibus cognosci potest. sunt & concauorum experientiæ multæ, quas in sequentibus trademus.

Speculi concaui imaginationes, & operationes.

CAPVT XIII.

CENTRO Concaui hemicycli iam inuento diuersitates omnes cognoscere facile erit, cum ex eo omnia regulentur & noscantur. Si vis ergo inuersum spectare caput, extra speculi centrum caput habeto, & inuersum statim inspicies, & pedes sursum. Si perfectum non fuerit hemispherium, sed eius segmentum, intra caput facilius accommodare poteris, & ingentes conspicies facies immanis Bacchi, & digitum brachii crassitudine reddet. Talia fecit concaua specula Hostius, vt refert Seneca, vt redderent maiorem iusto imaginem, que quadra fuit libidinis magna, sic specula disponens, vt dum draucum pateretur, sui admissarii motus omnes auersus videret, talique falsa membra crassitie se ipsum fallens oblectaretur.

Sed iis omissis, dextra, sinistra videbuntur. Et paulatim caput elongando, maior efficitur facies, cum centro vicinum fuerit, facies binas, & quaternos cernet oculos, qui in latus speculum mouendo videbuntur, vel caput: speculi enim paruitate simul videri non possunt. Cum oculus in centro fuerit, non nisi se ipsum cernet, eo transacto & duplicata facies, & inuersa bina cernet capita, dummodo linea per centrum acta oculorum intercapedinem feriat: omnia tamen in contrariam partem moueri videbuntur, inspector fortis cernat intuitu per oculares duos axes, vt geminata videat omnia, quemadmodum saepe & ratione accidit, vt res vna plurimis modis duplicati videatur.

Sic quoque speculum in terra vel tabula aliqua iaceat, & æquè ab eo distent, & inuicem intueantur, os strictum, & longum, & deformis compressa multum apparebit facies. Hoc tamen optimi inter cætera tale retinet speculum, quod eminus ignem iaculatur, nec combustionem causatur paruam, qui verò periculum facere concupierit, splendentis Solis radiis speculum opponat, & fomitem, vel accendibilem rem centri loco collocet, quod accendendo, & remouendo inuenies, lucisque conus ostendit, & inducit illico flammarum. quod si diu perseuerarit, plumbum vel stannum colliquefacere potest: quanquam aurum, & argentum alios colliquasse me legisse memini. Si verò maioris sphæræ fuerit segmentum, per maiorem accedit distantiam.

De Parabolae segmento, & de speculis alijs vistorijs.

CAPVT XV.

QVOD Speculum valdè perurat, saepius retulimus: nunc
verò quod maximum, & eminus ignem iaculetur speculum

construere fuerit oportunum, postquam horum meminimus,
quale Galeni & multorum testimonio Archimedem
construxisse legimus, & hostium triremes incendisse.
Scito Parboleam sectionem inter cæteras maximè
perure, radios enim violentius congregat, & in vnum coarctat. Sectio hæc
rectangula vel parabola dicitur. Vt verè cupientibus pateat fabrica, speculum
tale conficiendi cape normam: Sit distantia nota, ad quam radios emittere
& comburere quærис, eam dupla, & tali diametro rectangula rotunda
pyramis erigatur: sed commoditatis gratia è cera, vel creta fiat, inde plana
superficie axi equidistans pyramidis abscindatur portio, & parabolica dicetur:
si versus fastigium in amblygonio hiperbolem, versus basim in oxigonio
ellipsim habebis, nos parabolen quærimus. Sit tamen portio minor, vt
facilius excauetur speculum, & mirabilior res videatur: abscissæ portionis
superficiem, plana tabula, vel ferri lamina vt inferius docebitur, figuram imitaberis,
inde per fastigium, & basis medium axem inducito fixam, & materiam
aliquam excauabis chalybeam, vel ferream, vel (si mauis) mixturam
aliquam, qua parabis archetypum: tale sic efformatum speculum parabola
dicitur, & secundum datam distantiam violenter Soli appositum, vt ipsius axis
sit contra Solem, comburet: incidentes enim radii speculo, & perpendiculariter
ferientes, simul in vnum reflectuntur & coincidunt, vt omnes vnius radii
vicem gerant comburentis multum: ideo nulla est inter sectiones alia, quæ
longius, & valentius ignem immittat, quam parabola. ALITER, quæ
accidunt multa specula parantur, nec sine ignitione forti, vti ex planis
multis simul coordinatis: ex vno enim fieri non posset, vt constat geometricæ
rationis examine. Sic tamen è planis vstorium fabricabis speculum:
Sphæricum aliquod concavum materie paretur qualibet, & simul in caua
superficie ordinentur, vt se inuicem tangant, nec vacuum relinquant, sintque
speculi segmenta hexagona, quadrangula, vel trigona, & fuerit præstantius,

vt multarum superficium numero radii numerentur, sic Soli oppositum,
circa centrum accedit ignem. Referebat Attenius ex septem hexagonis speculis
in vnum colligatis ignem accendi, nec experientia succedit, nisi aliquantulum
inclinetur, & ex omnium reflexione ignis accedatur. Nec ALITER
ex pluribus quoque globosis tumentibus speculis ignem accendi posse inficiar,
vt multorum numero fiat in vno quoque radiorum congressus: ex vno
tamen impossibile, nec sine labore huiusmodi talium compositio fieret. Potest
quoque IDEM fieri, multorum speculorum concavorum compositione,
& intersecatione, nec sine laboriosa operantis industria, sed opus efficacius,
expedirent, nec minus intersectione multorum speculorum pyramidalium.

Nec iniucundi erit visus

Ignem accendere phiala aquæ plena

Soli opposita, rotunda, & vitrea: cum enim directe Soli opponitur, retro
in linea vitream amphoram pertranseunte per centrum, combustibile
aliquid ignis amicum constituatur, vbi pertranseuntes radii coincidant,
quod luminoso quodam noscitur, illico ignem inducit non sine spectantium
miraculo, cum ex aqua ignem excitari videant. Sic

Ignis crystallo rotundo quoque

Accenditur, vel sphærula perfecte rotunda, vel si planum vitrum paretur,
vti specillum, & aliquantulum Soli oppositum retro partem in aduersam radios
vniens vstulat: tandiu enim materiam illam ignium conceptricem remouebis,
& appropinquabis, dum radiorum reflexorum conum inueneris, inde
paululum immorando ignis emicat inde. & præcipue mirabimur, si parua
magnæ extet sphæræ portio. Medici tradunt, quæ in corpore vrenda sunt,
non vtilius posse, quam crystallina pila aduersus Solis radios opposita.

Speculum construere, quo multae imaginum diuersitates uideantur.

CAPVT XVI.

NVNC Speculum construere conabimur, in quo multæ apparebunt imaginum diuersitates: & si tale difficilis fuerit constructionis, imaginum tamen diuersitate, & occurrentia rependet. vt ad eius fabricam accedatur: Circulum capies arctæ, vel eximiæ capacitatis, quo speculum volueris, & hinc inde absidis portiones abscindas duas, ex pentagoni quantitate vna, altera ex hexagono, quo patuit modo in mathematicis: inde pentagoni arcus tabula quadam, vel ferro intus excauetur, vt suo gremio perfectè recipiat, vt ex ea resecatus videatur, contrariae autem dispositionis hexagoni erit latus, nam illius quantitas conuexa excipiatur tabula, vt instar illius arcus promineat, inde cerea, vel plumbea accipiatur bractea conuenientis soliditatis, latitudine arcum hexagoni, & longitudine vtrosque superans, sic deinde incuruetur lamella, vt ritè in excauato insideat ligno, ne intercapedo vel rimula relinquatur vlla, & conuexa superficies seruata prominens tunc intrinsecus applicetur secundum eius latitudinem, ne concavitatis forma aduersetur conuexitati: sed lamella eadem vtrasque sine impedimento recipiat portiones: sic parato archetypo, chalybis, vel alterius rei mixtura speculum construatur, vti docebimus, & per politum multas ostendet imaginum diuersitates. Primò dextra dextra videbuntur, & sinistra sinistra cum planorum omnium speculorum passio sit, vt oculis qui fuerit dexter, hic leuus, & è leuo mutuo fiat dexter. Si vero retrogradus tuleris, commensuratum videbitur idolum, & imago anterius